Art. 1 º - Autoriza o Poder Executivo Municipal a abrir no orçamento-programa do município de 
Itaúna do Sul, Estado do Paraná, para o exercício de 2023, um Crédito Adicional Especial por Excesso 
de Arrecadação e Anulação de Dotação no valor de R$ 97.375,34 (noventa e sete mil trezentos e 
setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), na seguinte dotação: 

04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO, SERVIÇOS E 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 

04001:2266100051.037 - Construção de Barracão Industrial 
300000:- DESPESAS CORRENTES 
330000:- OUTRAS DESPESAS CORRENTES

[...]

TOTAL DO CRÉDITO ADICIONAL ESPECIAL ··•••••·•·•••••••• .R$ 97.375,34 

Art. 2º - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1 ° desta lei, serão 

utilizados os recursos provenientes de Excesso de Arrecadação Recursos Vinculados no valor de R$ 

52.875,34 (cinquenta e dois mil oitocentos e setenta e cinco reais e trinta e quatro centavos), 

proveniente da seguinte fonte: 

(Tendência de Excesso de Arrecadação) 
17.19.99.01.03.00.00.00.00 LEI COMPLEMENTAR 195/2022-LEI 37.625,52 
!PAULO GUSTAVO-AUDIOVISUAL - F. 813 
TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 37.625,52

[...]

ºAULO GUSTAVO- DEMAIS - F. 814 
'(TOTAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 15.249,82 

1 TOTAL GERAL DE EXCESSO DE ARRECADAÇÃO 52.875,341 

Art. 3° - Para utilização do Crédito Adicional ESPECIAL, disposto no artigo 1 º desta Lei, será 

utilizado o cancelamento no valor de R$ 44.500,00 (quarenta e quatro mil e quinhentos reais), na 

seguinte dotação do orçamento vigente: 

04001:- DIRETORIA EXECUTIVA DE OBRAS, VIAÇÃO, SERVIÇOS E 
DESENVOLVIMENTO ECONOMICO Ji 

04001:2266100051.037 -Construção de Barracão Industrial J i' 
400000:- DESPESAS DE CAPITAL 
440000:- INVESTIMENTOS